SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 54, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no

uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195 de 30 de dezembro de 2020,

resolve:

Art. 1º Ficam INDEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de

Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades elencadas no Anexo, por

contrariarem requisitos legais constantes da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de

2009, considerando os fundamentos contidos nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Caso discorde da decisão de indeferimento, as entidades terão o prazo

improrrogável de 30 dias, a contar da data de publicação da decisão, para apresentar

recurso, tendo em vista assegurar as garantias constitucionais do contraditório e da

ampla defesa, nos termos estabelecidos no art. 26 da Lei nº 12.101, de 2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

(Publicação no DOU n.º 36 de 20.02.2020, Seção 1, página 65-66)

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

ANEXO

 CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo
Nota

Técnica

1 59.969.246/0001-19 SOCIEDADE RIOPRETENSE DE ENSINO SUPERIOR São José do Rio Preto/SP 23000.002432/2015-45 834/2019

2 34.045.021/0001-45
ASSOCIACAO FILANTROPICA CRISTA ESPIRITA

ISMENIA RIBEIRO
Rio de Janeiro/RJ 23000.033665/2016-71 707/2019

3 05.098.529/0001-03 CRECHE AIRTON ANTONIO DARE - CAAD Bauru/SP 23000.019479/2018-91 684/2019

4 62.816.871/0001-35 ASSOCIACAO ESPIRITA ANJO GABRIEL São Paulo/SP 23000.034353/2016-84 779/2019

5 08.849.334/0001-46
ORGANIZACAO NACIONAL DE DEFESA E APOIO

DA CRIANCA E ADOLESCENTE DO IDOSO
E DO MEIO AMBIENTE

São Paulo/SP 23000.000075/2019-12 703/2019

6 05.966.782/0001-31 ASSOCIACAO OASIS DE ASSISTENCIA SOCIAL Belo Horizonte/MG 23000.010370/2015-45 12/2020

7 02.294.817/0001-45 LAR ESPIRITA SABINA ANDRADE RIBEIRO Ceres/GO 71000.077258/2015-37 16/2020

8 33.183.682/0001-74 SOCIEDADE PROPAGADORA DAS BELAS ARTES Rio de Janeiro/RJ 23000.000316/2015-91 36/2020

9 17.511.502/0001-80 ASSOCIACAO ESPIRITA CELIA XAVIER Belo Horizonte/MG 23000.006464/2012-77 3/2020

10 61.876.280/0001-90 CRECHE ESPIRITA BENEFICIENTE "JOANA D'ARC" Taubaté/SP 23000.007824/2019-24 757/2019

11 03.864.895/0001-09 ASSOCIACAO ASSISTENCIAL COMUNITARIAS AZARIAS São Paulo/SP 23000.004601/2019-13 31/2020

12 53.304.051/0001-73 CRECHE COMUNITARIA N S APARECIDA Presidente Bernardes/SP 23000.037594/2018-47 837/2019

13 62.234.356/0001-47 FUNDACAO NINHO JARDIM CONDESSA MARINA R CRESPI São Paulo/SP 23123.002478/2010-63 46/2020

14 00.328.112/0001-76 GRUPO DA FRATERNIDADE CICERO PEREIRA Brasília/ DF 23000.014704/2017-11 1038/2019

15 20.055.968/0001-22 CRECHE COMUNITARIA N SRA DO ROSARIO Uberaba/MG 23000.033435/2018-73 323/2019

16 17.771.668/0001-35 CRECHE A PEQUENA CASA DE MARIA Uberaba/MG 71000.052638/2015-69 10/2020

17 00.093.278/0001-50
ASSOCIACAO EDUCATIVA E ASSISTENCIAL

MADRE CARMEN SALLES
Brasília/DF 23000.013361/2015-14 1030/2019

18 21.186.168/0001-03
ASSOCIACAO DOS MORADORES E AMIGOS DO

BAIRRO SAO JOSE OPERARIO
São João del Rei/MG 23000.038096/2018-11 62/2020

19 92.931.096/0001-20 INSTITUICAO EDUCACIONAL E BENEFICENTE ASSEMBLEIA DE DEUS - IEBAD Esteio/RS 23000.023805/2018-64 1/2019